PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE
“TÍTULOS DE CIDADANIA
ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no de suas
atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ACHIETENSE” aos Srs.:

1- SALVIANO NASCIMENTO SILVA

2- CAMILA ZIVIANI

3- MESSIAS COLODETTI COCO

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM
Vereador

ANEXO CURRICULAR DA SR. SALVIANO NASCIMETNO SILVA

Salviano Nascimento Silva, natural de Arataca, no estado da Bahia, nascido em 08 de

dezembro de 1991, chegou ao município de Anchieta no ano de 2009, trazendo consigo

sonhos, determinação e o firme propósito de construir uma nova trajetória de vida.

Desde sua chegada, Salviano escolheu Anchieta não apenas como local de moradia, mas

como sua verdadeira casa. Aqui fincou raízes, construiu laços de amizade, formou

vínculos comunitários e passou a contribuir ativamente para o desenvolvimento social da

cidade.

Atualmente exerce a função de Vice-Presidente da Comunidade Recanto do Sol, onde, ao

lado do Presidente da Associação, Sr. Renato, tem desempenhado papel fundamental na

organização, fortalecimento e crescimento da comunidade. Sua atuação é marcada pelo

compromisso, responsabilidade e espírito coletivo, sempre buscando melhorias para os

moradores.

Salviano participa ativamente dos projetos comunitários, colaborando na elaboração,

apoio e execução de iniciativas que promovem o bem-estar social, a integração entre as

famílias e o progresso local. Seu trabalho voluntário e sua dedicação demonstram amor

por Anchieta e respeito pelo próximo.

Ao longo dos anos, construiu uma história pautada na honestidade, no trabalho e no

compromisso com a comunidade, tornando-se exemplo de cidadania e participação social.

Por sua contribuição ao desenvolvimento comunitário e por ter adotado Anchieta como

sua terra de coração, faz-se justo e merecido o reconhecimento com o Título de Cidadão

Anchietense ao senhor Salviano Nascimento Silva.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM
VEREADOR

ANEXO CURRICULAR DA SR. CAMILA ZIVIANI

Camila Ziviani, nascida em 11 de março de 1998, no município de Conchas, no estado

de São Paulo, chegou a Anchieta no ano de 2015, trazendo consigo sensibilidade artística,

espírito colaborativo e o desejo de contribuir com a cultura local.

Desde sua chegada, Camila construiu uma trajetória marcada pelo envolvimento cultural

e pelo compromisso com a valorização da identidade anchietense. Integrante do

tradicional grupo de teatro Grupo de Teatro Rerigtiba, participou ativamente de

iniciativas que fortalecem a arte cênica e promovem a cultura como instrumento de

transformação social no município.

Atualmente, atua na Gerência de Cultura e Patrimônio Histórico da Prefeitura de

Anchieta, exercendo a função de Coordenadora de Gabinete. Em sua atuação, destaca-se

pelo apoio constante aos fazedores de cultura, grupos artísticos e coletivos culturais do

município, prestando assessoria, orientação técnica e auxílio na regularização

documental, contribuindo para que projetos culturais possam se estruturar, acessar

recursos e se desenvolver de forma organizada e responsável.

Seu trabalho vai além das atribuições administrativas: Camila é ponte entre o poder

público e a comunidade cultural, colaborando para o fortalecimento das políticas públicas

de cultura e para a preservação do patrimônio histórico de Anchieta.

Com dedicação, profissionalismo e amor pela cultura, adotou Anchieta como sua cidade

de coração, ajudando a construir um ambiente cultural mais estruturado, participativo e

valorizado.

Por sua relevante contribuição ao desenvolvimento cultural do município e pelo

comprometimento com a comunidade anchietense, faz-se justo e merecido o

reconhecimento com o Título de Cidadã Anchietense à senhora Camila Ziviani.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM
VEREADOR

ANEXO CURRICULAR DA SR. MESSIAS COLODETTI

Messias Colodetti, carinhosamente conhecido como Coco, nasceu em 1º de maio de

1989, no município de Venda Nova do Imigrante, no estado do Espírito Santo.

Homem de origem simples e valores sólidos, sempre pautou sua vida no trabalho, na

honestidade e no respeito ao próximo. Ao longo de sua trajetória, construiu uma história

marcada pela dedicação à família e pelo compromisso com a comunidade.

Ao estabelecer vínculos com o município de Anchieta, passou a contribuir ativamente

para o desenvolvimento local, fortalecendo laços de amizade e participação comunitária.

Conhecido pelo espírito colaborativo e pela disposição em ajudar, Coco se destaca pela

presença constante nas ações sociais e pelo apoio às iniciativas que visam o crescimento

e o bem-estar da população.

Sua postura responsável e seu envolvimento com as demandas da comunidade

demonstram amor por Anchieta e compromisso com o progresso do município. Ao longo

dos anos, consolidou-se como cidadão atuante, sempre disposto a colaborar para uma

cidade mais unida e próspera.

Por sua dedicação, pelo exemplo de cidadania e pela contribuição ao fortalecimento da

comunidade anchietense, faz-se justo e merecido o reconhecimento com o Título de

Cidadão Anchietense ao senhor Messias Colodetti (Coco).

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026.

WESLEY DE CELÉM
VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003200310031003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 23/02/2026 16:22

Checksum: 50378053C5B081C9951B09811F22793305D9C3596281ACD53B3582DDEF443BE9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.